28RS0004-01-2019-008537-08

у\д № 1-1053/19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 03 сентября 2019 года 

Благовещенский городской суд Амурской области в составе:

председательствующего - судьи Крюкова А.С.,

при секретаре Бурниной Ю.Н.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Благовещенска Абрамова А.В.,

защитника - адвоката Ивона Е.В., представившего удостоверение № 580 и ордер № 475 от 22 августа 2019 года,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, *** года рождения, уроженки ***, гражданки РФ, имеющей неполное среднее образование, не состоящей в браке, официально не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: ***, проживающей по адресу: ***, ранее не судимой, мера процессуального принуждения - обязательство о явке,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 166 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 неправомерно завладела автомобилем без цели хищения (угон), при следующих обстоятельствах.

08 марта 2019 года около 17 часов 40 минут ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находясь на кухне дома № 28 по ул. Набережная с. Белогорье г. Благовещенска Амурской области, увидела на столе ключи от автомобиля марки «Toyota Vista», государственный регистрационный знак ***, принадлежащего Потерпевший №1, и решила завладеть данным автомобилем, чтобы совершить поездку по улицам с. Белогорье г. Благовещенска Амурской области. 08 марта 2019 года около 17 часов 45 минут ФИО1 взяла со стола кухни ключи и вышла на улицу.

Так, 08 марта 2019 года около 17 часов 45 минут, ФИО1, находясь около дома № 28 по ул. Набережная с. Белогорье г. Благовещенска Амурской области, следуя своему возникшему умыслу, направленному на неправомерное завладение автомобилем, без цели хищения, не имея законных прав владения и пользования данным автомобилем, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде незаконного изъятия автомобиля из владения собственника Потерпевший №1, и желая этого, без разрешения на передвижение на автомобиле марки «Toyota Vista», государственный регистрационный знак ***, принадлежащем Потерпевший №1, села в автомобиль и с помощью ключа привела двигатель автомобиля в действие, после чего покинула место совершения преступления, и совершила на указанном автомобиле незаконную поездку по улицам с. Белогорье г. Благовещенска Амурской области. 08 марта 2019 года, находясь в районе 31 км. Новотроицкого шоссе Благовещенского района Амурской области, ФИО1 совершила дорожно-транспортное происшествие.

Таким образом, ФИО1, умышленно, неправомерно, без цели хищения, завладела автомобилем марки «Toyota Vista», государственный регистрационный знак ***, стоимостью 140000 рублей, принадлежащим Потерпевший №1

ФИО1 вину в совершении преступления признала в полном объеме, в содеянном раскаялась.

По ходатайству подсудимой дело рассмотрено в особом порядке в соответствии со ст. 314 УПК РФ, поскольку подсудимая осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, которое ею было заявлено добровольно и после консультации с защитником, понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме.

Государственный обвинитель, защитник, потерпевший согласны на рассмотрение дела в особом порядке и постановление приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Суд, проверив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 166 УК РФ - как неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон).

При назначении наказания суд учитывает характер, степень тяжести и общественной опасности содеянного, сведения о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, состояние ее здоровья, влияние наказания на исправление осуждённой и условия жизни ее семьи.

ФИО1 ранее не судима, по месту жительства характеризуется положительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, совершение преступления впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

В соответствии с ч.2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Учитывая данные о личности ФИО1, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, конкретные обстоятельства дела, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 путём назначения ей наказания в виде штрафа, размер которого определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения ФИО1 и её семьи.

Оснований для применения к подсудимой положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Несмотря на то, что судом установлены смягчающие наказание обстоятельства, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, но с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, суд считает, что ч.6 ст. 15 УК РФ применению не подлежит.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: паспорт транспортного средства ***, свидетельство о регистрации транспортного средства ***, автомобиль марки «Тойота Виста», государственный регистрационный знак ***, – надлежит вернуть Потерпевший №1

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 166 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Назначенная ФИО1 сумма штрафа подлежит оплате по следующим реквизитам: УФК по Амурской области (МО МВД России «Благовещенский»), ИНН 

<

***>, КПП 280101001, наименование банка: Отделение Благовещенск, р/с ***, БИК 041012001, лицевой счёт ***, КБК 18811621010016000140.

Меру процессуального принуждения ФИО1 - обязательство о явке - отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: паспорт транспортного средства ***, свидетельство о регистрации транспортного средства ***, автомобиль марки «Тойота Виста», государственный регистрационный знак ***, – вернуть Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский городской суд Амурской области в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осуждённая вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.С. Крюков